
 
 

COMUNE DI  BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
Servizi demografici 

 
Determinazione n.  86  in data  10.12.2013 
 
OGGETTO:  GETTONI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2013. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 

(Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 del 12.06.2012) 
 
Richiamato  l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000  il quale  al comma 2 prevede che i consiglieri 
comunali hanno diritto di percepire un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e 
commissioni  
 
Richiamato   il comma 7 del succitato articolo il quale recita testualmente “ Agli Amministratori ai 
quali viene corrisposta  l’indennità di funzione prevista dal presente capo non è dovuto alcun 
gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di 
commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni interne ed esterne” 
 
Richiamato il comma 11 del succitato articolo il quale prevede  che la corresponsione dei gettoni 
di presenza è comunque subordinata alla effettiva partecipazione del consigliere ai consigli e 
commisisoni. 
 
Dato atto che il succitato  art. 82  stabilisce che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto 
con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, e sentita la 
Conferenza Stato-Città ed Autonomia, siano fissate le misure delle indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza per gli amministratori locali nel rispetto dei criteri fissati dallo stesso articolo;  
 
Visto  il decreto del Ministero dell’Interno 4.4.2000, n. 119, il quale determina le misure 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali a norma delle 
richiamate disposizioni di legge; 
 
Visto  il decreto ministeriale 4 aprile 2000 n. 119 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 
110 del 13 maggio 2000, il quale definisce le indennità ed i gettoni di presenza spettanti agli 
amministratori locali nell’importo di € 18,08;  
 
Visto  l’art.1 – comma 54 della Legge n. 266 in data 23/12/2005 (Legge Finanziaria 2006) che 
prevedeva una riduzione del 10% dell’indennità di funzione degli amministratori locali e dei gettoni 
di presenza dei consiglieri comunali rispetto a quanto percepito dagli interessati al 30 settembre 
2005; 
 
Richiamata la decisione 1/contr/12 con cui la Corte dei Conti a Sezioni Riunite in sede di controllo 
si è pronunciata in merito alla vigenza dell’art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005 (Finanziaria 
2006), che ha disposto la riduzione del 10 per cento dell’indennità di funzione degli amministratori 
locali e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali rispetto a quanto percepito dagli interessati 
al 30 settembre 2005; 
 
Rilevato  che 

-  le suddette Sezioni Riunite, condividendo quanto argomentato dai magistrati contabili liguri 
nonché dal Ministero dell’Interno e dalla Ragioneria Generale dello Stato, sostengono 
l’attuale vigenza della riduzione dei compensi disposta dal citato art. 1, comma 54, 
ritenendo, pertanto, che tale riduzione è da considerare “strutturale” e, quindi, con una 
valenza temporale non limitata al solo esercizio 2006; 



- la Corte ricorda, infine, che l’intera materia concernente il meccanismo di determinazione 
degli emolumenti in argomento è stata rivista dall’art. 5, comma 7, D.L. 78/2010, il quale ha 
demandato ad un successivo decreto del Ministro dell’Interno (ad oggi non ancora 
approvato) la revisione degli importi tabellari, originariamente contenuti nel D.M. 4 agosto 
2000, n. 119. 

 
Dato atto  che, con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 26 in data 26.11.2013 è stato 
confermato per l’anno 2013  l’importo del gettone di presenza, da erogare ai consiglieri comunali 
per la loro effettiva partecipazione alle sedute dell’organo consigliare e commissioni,  nella misura 
di euro 16,27  quantificando un presumibile importo di € 1.000,00 da imputare all’intervento 
1.01.01.03 (cap. 30/1/1). 
 
Dato atto  che: 
⇒   con nota in data 12.02.2013, registrata al protocollo dell’ente al n. 872 in data 12.02.2013,   il 
consigliere comunale sig. Marcello Pamparana ha comunicato la volontà di rinunciare agli 
emolumenti relativi  ai gettoni di presenza derivanti dalla sua carica sino alla fine del mandato 
destinando il corrispondente importo al finanziamento di interventi sociali; 
⇒ con nota in data 23.07.2013, registrata  al protocollo dell’ente al n. ro 3734 in data 23.07.2013,   
il consigliere comunale sig. Pier Luigi Brusati  ha comunicato la volontà di rinunciare  agli 
emolumenti relativi ai gettoni di presenza derivanti dalla sua carica fino alla fine del mandato; 
⇒ con nota  in data 08.03.2013, registrata al  protocollo dell’ente al n.ro 1363 in data 08.03.2013, 
il consigliere comunale sig. Marcello Pamparana ha rassegnato le dimissioni dalla carica di 
consigliere comunale; 
⇒ il Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 in data 18.03.2013 ha preso atto delle dimissioni 
presentate dal consigliere sig. Marcello Pamparana ed ha  proceduto alla surroga del seggio 
vacante con il sig. Germano Vigone. 
 
Dato atto che, con deliberazione n. 15 in data 25.06.2013,  il Consiglio Comunale ha istituito la 
Commissione Bilancio e ha provveduto alla nomina in seno alla medesima dei sigg.: Germano 
Vigone /  Nadia Fiorino /  Pier Luigi Brusati 
 
Richiamato  l’art. 2, comma 30, Legge 24.12.2007, n. 244 il quale prevede che l’incarico di 
componenti della commissione elettorale  comunale  è gratuito. 
 
Ritenuto pertanto   di provvedere all’impegno di spesa di  un presumibile importo  di euro 
1.000,00 per la liquidazione dei gettoni di presenza  a favore di consiglieri comunali per l’effettiva 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e commissioni  anno 2013. 
 
Dato atto  che con delibera Consiglio Comunale n. 27 in data 26.11.2013 è stato approvato il 
bilancio esercizio finanziario 2013, pluriennale 2013/2015. 
 
Accertata  la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto  il decreto sindacale citato in intestazione. 
  
Visto  il D.Lgs. 267/2000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di attendere  a quanto in premessa indicato impegnando l’importo di € 1.000,00 all’intervento 
1.01.01.03  (cap. 30/1/1)   del bilancio esercizio finanziario 2013  per la successiva liquidazione dei 
gettoni di presenza spettanti ai consigliere per la effettiva  partecipazione alla sedute del Consiglio 
Comunale e commissione bilancio anno 2013; 
 
di dare atto  che si provvederà alla liquidazione previo riscontro delle presenze effettuato a mezzo 
dei verbali delle adunanze dei consigli comunali e  della commissione bilancio; 
 
di dare atto  che l’IRAP dovuta sull’importo liquidato sarà imputato all’intervento 1.01.02.07 (cap. 
70/2/1) del bilancio esercizio finanziario 2013. 
 
di dare atto  che la presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – 
D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
di trasmettere  copia della presente al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
Biandrate, 10.12.2013 
 
 
       Il responsabile dei servizi demografici 
                  f.to    Carla Perotto 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Impegno n. 291 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 10.12.2013  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
   f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li 10.12.2013  

  
Il Responsabile dei Servizi Amministrativi  
            f.to      Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal _____ 
12 dicembre 2013_ 

 
                   Il Messo Comunale 

          F.to       Aina  Adolfo 
 

                                                                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


